

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）



平成18年7月27日

上場会社名 FDK株式会社

(コード番号：6955 東証第一部)

(URL <http://www.fdk.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 杉本 俊春

責任者役職・氏名 財務経理部長 辻井 浩二 TEL(03)3434-1271

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準・・・法定実効税率を用いた簡便法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨て表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	28,805	12.5	266	-	791	-	823	-
18年3月期第1四半期	25,609	1.5	405	-	752	-	874	-
(参考)18年3月期	118,109		967		524		3,326	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	6.44	-
18年3月期第1四半期	6.84	-
(参考)18年3月期	26.00	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年第1四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績につきましては、デジタル機器の需要拡大とワールドカップ開催を背景とした薄型テレビの需要拡大がありましたものの、昨年来の原油をはじめとする原材料価格の高騰が続き、厳しい事業運営を余儀なくされました。

このようななかで当社は、事業の選択と集中を推進し、特に液晶ディスプレイ市場へ戦略的に製品を展開しました。売上高は、液晶バックライト用インバータモジュールが大きく伸長するとともにアルカリ乾電池の海外での受注増加により、前年第1四半期と比べ31億96百万円増の288億5百万円となりました。

損益面につきましては、前年第1四半期に比べ営業損益が改善し、業績回復は着実に進んでおります。しかしながら、原材料価格の高騰や期初における不採算製品の整理などの影響により、営業損失は2億66百万円、経常損失は7億91百万円、四半期純損失は8億23百万円となりました。

[電子事業]

電子事業においては、不採算製品の整理をすすめる一方で、液晶バックライト用インバータモジュールが大幅に伸長しました。液晶ディスプレイ用信号処理モジュールとスイッチング電源は、前年第1四半期並みを確保しました。モータおよび積層チップパワーインダクタは、前年第1四半期を上回りました。

以上の状況により、電子事業全体の売上高は、前年第1四半期に比べ7.7%増の231億87百万円となりました。

[電池事業]

電池事業においては、国内市場は厳しい価格競争のなか、新規顧客の開拓などの販売強化に努めました。海外市場においては、北米向けおよび欧州向けの受注が拡大いたしました。その結果、電池事業全体の売上高は、前年第1四半期に比べ37.5%増の56億18百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	71,529	5,796	7.3	40.63
18年3月期第1四半期	73,409	7,932	10.8	23.97
(参考)18年3月期	76,616	6,339	8.3	36.42

(注) 1株当たり純資産は、優先株式による第三者割当増資110億円を除いて算出しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	1,792	842	2,727	5,733
18年3月期第1四半期	1,669	655	1,232	9,763
(参考)18年3月期	3,352	3,509	2,636	7,576

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純損失の計上などによる資金減少がありましたものの、売上債権の回収を進めたことなどにより、17億92百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、液晶ディスプレイ用のインバータモジュール事業などへの設備投資に伴う支出により8億42百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済を進め27億27百万円の減少となりました。

その結果、現金及び現金同等物の四半期末残高につきましては、前期末に比べ18億43百万円減少の57億33百万円となりました。

以上

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	61,400	400	700
通期	129,000	950	200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 1円56銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想につきましては、液晶ディスプレイ市場において生産調整の懸念があるものの、一時的なものと予想され、また当第1四半期の業績が順調に推移していることから、業績予想の変更はございません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後起こりうるさまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

第1四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	平成19年3月期 第1四半期末 (平成18年6月30日)	平成18年3月期 第1四半期末 (平成17年6月30日)	増 減	平成18年3月期 (平成18年3月31日)
	金 額	金 額		金 額
資 産 の 部				
流 動 資 産	45,806	47,307	1,500	50,516
現 金 及 び 預 金	5,748	9,785	4,037	7,598
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	27,237	24,728	2,509	30,653
た な 卸 資 産	9,690	9,470	220	9,252
そ の 他	3,174	3,446	272	3,057
貸 倒 引 当 金	44	123	78	45
固 定 資 産	25,722	26,102	379	26,100
有 形 固 定 資 産	22,745	23,120	375	22,943
無 形 固 定 資 産	669	719	49	695
投 資 そ の 他 の 資 産	2,373	2,332	41	2,528
貸 倒 引 当 金	66	70	4	66
資 産 合 計	71,529	73,409	1,880	76,616
負 債 の 部				
流 動 負 債	59,505	57,936	1,569	63,217
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	28,116	24,510	3,605	28,986
短 期 借 入 金	27,126	29,590	2,464	29,603
そ の 他	4,262	3,835	427	4,627
固 定 負 債	6,226	7,021	794	6,500
長 期 借 入 金	816	1,992	1,176	1,162
退 職 給 付 引 当 金	5,286	4,923	362	5,213
そ の 他	123	105	18	124
負 債 合 計	65,732	64,958	774	69,718
純 資 産 の 部				
株 主 資 本	5,928			
資 本 金	22,756			
資 本 剰 余 金	17,167			
利 益 剰 余 金	33,969			
自 己 株 式	25			
評 価 ・ 換 算 差 額 等	680			
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	18			
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	11			
為 替 換 算 調 整 勘 定	687			
少 数 株 主 持 分	548			
純 資 産 合 計	5,796			
負 債 及 び 純 資 産 合 計	71,529			
少 数 株 主 持 分				
少 数 株 主 持 分	-	519	-	558
資 本 の 部				
資 本 金	-	22,756	-	22,756
資 本 剰 余 金	-	17,135	-	17,167
利 益 剰 余 金	-	30,767	-	33,145
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	-	16	-	22
為 替 換 算 調 整 勘 定	-	1,186	-	435
自 己 株 式	-	21	-	25
資 本 合 計	-	7,932	-	6,339
負 債 、 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	-	73,409	-	76,616
有 利 子 負 債 残 高	27,943	31,583	3,640	30,765

第1四半期 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	平成19年3月期 第1四半期		平成18年3月期 第1四半期		増減率	平成18年3月期	
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		自平成17年4月1日 至平成17年6月30日			自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金 額	対売上高比	金 額	対売上高比		金 額	対売上高比
売 上 高	28,805	100.0	25,609	100.0	12.5	118,109	100.0
売 上 原 価	26,424	91.7	23,305	91.0	13.4	106,271	90.0
売 上 総 利 益	2,380	8.3	2,303	9.0	3.3	11,838	10.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,646	9.2	2,709	10.6	2.3	10,870	9.2
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ()	266	0.9	405	1.6	-	967	0.8
営 業 外 収 益	268	0.9	297	1.2	9.7	1,476	1.3
受 取 利 息	26		15			53	
そ の 他	241		281			1,422	
営 業 外 費 用	793	2.7	644	2.5	23.1	2,968	2.5
支 払 利 息	118		216			641	
そ の 他	675		428			2,327	
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 ()	791	2.7	752	2.9	-	524	0.4
特 別 利 益	109	0.3	-	-	-	185	0.1
関 係 会 社 株 式 売 却 益	109		-			-	
土 地 売 却 益	-		-			185	
特 別 損 失	-	-	-	-	-	2,163	1.8
減 損 損 失	-		-			1,167	
事 業 撤 退 損 失	-		-			313	
関 係 会 社 清 算 関 連 費 用	-		-			297	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	-		-			223	
そ の 他	-		-			161	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 損 失 ()	681	2.4	752	2.9	-	2,502	2.1
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	122	0.4	79	0.3	53.3	754	0.7
法 人 税 等 調 整 額	15	0.1	43	0.2	63.5	45	0.0
少 数 株 主 利 益	4	0.0	1	0.0	-	24	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 四 半 期 (当 期) 純 損 失 ()	823	2.9	874	3.4	-	3,326	2.8
金 融 収 支	91	0.3	180	0.7	-	566	0.5

第1四半期 連結株主資本等変動計算書

平成19年3月期 第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
期 首 残 高	22,756	17,167	33,145	25	6,753
当 四 半 期 の 変 動 額					
四 半 期 純 損 失			823		823
自 己 株 式 の 取 得				0	0
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 当 四 半 期 変 動 額 (純 額)					
当 四 半 期 の 変 動 額 合 計	-	-	823	0	824
四 半 期 末 残 高	22,756	17,167	33,969	25	5,928

(単位:百万円)

	評 価 ・ 換 算 差 額 等				少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	為 替 換 算 調 整 勘 定	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
期 首 残 高	22	-	435	413	558	6,897
当 四 半 期 の 変 動 額						
四 半 期 純 損 失						823
自 己 株 式 の 取 得						0
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 当 四 半 期 変 動 額 (純 額)	3	11	252	267	9	277
当 四 半 期 の 変 動 額 合 計	3	11	252	267	9	1,101
四 半 期 末 残 高	18	11	687	680	548	5,796

第1四半期 連結剰余金計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	平成18年3月期 第1四半期 自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日		平成18年3月期 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額		金 額	
(資 本 剰 余 金 の 部)				
資 本 剰 余 金 期 首 残 高		13,635		13,635
資 本 剰 余 金 増 加 高				
増 資 に よ る 新 株 の 発 行	3,500		3,500	
そ の 他	-	3,500	32	3,532
資 本 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高		17,135		17,167
(利 益 剰 余 金 の 部)				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高		29,893		29,893
利 益 剰 余 金 増 加 高				
在 外 子 会 社 の 会 計 通 貨 変 更 に よ る 利 益 剰 余 金 の 増 加 高	-	-	74	74
利 益 剰 余 金 減 少 高				
四 半 期 (当 期) 純 損 失	874	874	3,326	3,326
利 益 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高		30,767		33,145

第1四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	平成19年3月期 第1四半期 自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日	平成18年3月期 第1四半期 自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日	増 減	平成18年3月期 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日
	金 額	金 額		金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純損益	681	752	71	2,502
減価償却費及び連結調整勘定償却額	779	869	89	3,469
減 損 損 失	-	-	-	1,167
売上債権の増減額	2,996	234	3,231	4,954
たな卸資産の増減額	537	1,384	846	815
仕入債務の増減額	394	2,592	2,986	5,657
そ の 他	370	579	949	1,330
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,792	1,669	123	3,352
投資活動によるキャッシュ・フロー				
短期投資等の増減額	6	3	10	3
有形固定資産の取得及び売却	900	588	312	3,106
投資有価証券及び関係会社株式の取得及び売却	1	0	0	330
関係会社出資金の取得	-	50	50	50
そ の 他	52	12	64	18
投資活動によるキャッシュ・フロー	842	655	187	3,509
財務活動によるキャッシュ・フロー				
新株発行による収入	-	7,000	7,000	7,000
借入金 金の 増 減 額	2,718	8,217	5,498	9,650
そ の 他	8	14	6	13
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,727	1,232	1,495	2,636
現金及び現金同等物に係る換算差額	65	105	171	493
現金及び現金同等物の減少額	1,843	112	1,730	2,299
現金及び現金同等物の期首残高	7,576	9,876	2,299	9,876
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,733	9,763	4,029	7,576